“ Beati,” inquiens, “ misericordes, quoniam ipsi miseri-
“ cordiam consequentur.” Rogo igitur benignam inter-
ventionis vestræ strenuitatem, ut eundem clericum
magistro Roberto de Sta. Agatha, vel magistro Rogero,
vel magistro Nicholao, vel quibusdam eorum, vel omni-
bus, vice vestri et mei recommendare velitis in Domino,
vel alicui alii, sicut expedire censueritis, ut in negotiis
suis expediendis in curia domini Lincolniæ benevoli fa-
voris opportunitas secundum Dominum et in Domino
maturius exhibeat, etiam pro ipso apud dominum
intervenientes ut aliquam eleemosynæ suæ portiunculam
pauperrimus percipiat, licet alias idem dominus sui gra-
tia de memorata eleemosyna sua illi fecerit subvenire.

CCXXXIX.

*Desideratissimo patri, Fratri R., dicto Monacho, Fra-
ter Ada salutem.*

Pro domina priorissa de Beletun, et ejusdem loci For the
venerabili collegio virginum, memini me nuper scrip- ^{Prioress} and Nuns
sisse domino Lincolniæ, et domino archidiacono Oxoniae, ^{of Belton.}
et domino archidiacono Leycestriæ, et vobis, mi caris-
sime. Memoratae autem moniales interpositas a me
pro ipsis hujuscemodi petitiones, per suam simplicita-
tem, ut reor, secundum rationabilem rerum necessari-
arum requisitionem nequaquam ut oportuit sunt pro-
secutæ. Proinde non piget iterato earundem causas
vobis, si placet, viva voce exponendas, circumspectæ ves-
træ strenuitatis industriae in Christo recommendare, pro
quibus sub quanta possum affectione instanter rogo,
supplicans attentius quatenus ob benedicti Salvatoris
intuitum eisdem de consueta sedulitatis benignæ vigi-
lantia, in iis quæ ad præfatæ domus spectare cognos-
cuntur pacem pariter et salutem, apud memoratos do-
minos consilium et auxilium impartiri studeatis saga-
citate benevola.

Suasoriis supersedendum putavi ad eum, cui persuasit inspiratio Divina, gratiae suae dona non deserere, pro quibus laboriosas operas impendere non negastis. Anxie dolendum et stupendum apprime puto quod pestis illa, per quam tantæ religiosæ conversationis corruptelæ supradicto conventui, ut dicitur, sunt ingestæ, adhuc, ut audio, sub falso magistri nomine perdendis tam rebus quam moribus perniciosius incumbit. Torporis in hac parte fomitem subministrant, ut astruitur, apud reverendissimum pontificem quidam pestilentes, instar scorpionum blandimento capitis caudæ percussi[onem]¹ obtegentes. Utinam abscindantur qui pii præsulis provisivam elementiam vicibus frequentatis, quæ sua sunt, non quea Jesu Christi quærentes, jugiter conturbare moliuntur. Valeat dilectionis vestræ, etc.

CCXL.

Fratri A. de Bechesoueres Frater Ada.

For Roger
de Kyrke-
by.

Toties experta obsequialis benignitatis vestræ liberalitas modicitati meæ, licet immerita, precum inculcandi frequentiam in causis pietatis vestri gratia fiduciæ administrat. Eapropter pro dilecto mihi in Christo Rogero de Kyrkeby, fratris nostri Ricardi de Kyrkeby conventus de Stanford germano, juvene juxta testimoniæ credibilis assertionem, honestæ conversationis et spei laudabilis, sedulitatis vestræ benevolæ discretioni præsentem dirigo petitionem, rogans attentius quatenus eidem, secundum periculose valetudinis requisitionem necessariam, quantum fuerit propitia Divinitas, subventionis manum adhibere non ducatis indignum. Valeat benevolentia vestræ gratia suavitas, etc.

¹ Corrected in the margin, but the last letters are wanting, as the margin has been injured.

CCXLI.

Prædilecto sibi in Christo patri, Fratri A. de Bechesoueres Frater Ada salutem in Domino.

Benignam sedulitatis vestræ dilectionem rogo suppli- For Wal-
eiter, quatenus honorabilem virum Walterum de Mertun,¹ ter de
ad præsentiam domini Lincolnæ accedentem, ut per who desires
manuum suarum impositionem ordinem subdiaconatus, a subdea-
propitia Divinitate, suscipiat, propensioris officii liberali con.
diligentia cum ad vos venerit, juxta quod requirit
tanti amici digna familiaritas, prosequi curetis in Do-
mino. Valete.

CCXLII.

*Desideratissimo patri, Fratri A. de Lexington, Ministri
Angliæ vicario, Frater Ada salutem, et devotam
in Domino subjecti famulatus obedientiam.*

Quidni interioris cordis verecundia exteriori faciem Expressive
rubore suffunderet, cum maëstus animus indubitanter of his
attenderet, quanta sit ei defectionis difformitas ad desi- friendship.
derabilem illius hominis virtutem, quem politus tenor Hopes to
dulcis epistolæ mihi vestri gratia transmissoe tam in- see him at
signiter venustavit. Sed conceptæ molestiæ hoc unum the ensuing
occurrit remedium, quod secundum philosophicam² tra- Chapter of
ditionem unumquodque est in recipiente per modum
recipientis, et non per modum recepti.³ Ex quo veraciter
collegi, quod eujus in exordio litteræ meministis fidelis
amicitiæ pia præsumptio, non qualem habuit sed qua-
lem amavit secundum inolitam sanctæ affectionis legem
sibi formavit amicum. In quo ergo mihi poterit esse

¹ Keeper of the Great Seal, 1258,
Chancellor of England in 1261,
and Bishop of Rochester in 1274.

² *phōficam*, MS.

³ Aristot. Ethic. viii. 9.

consultum, nisi ut qualibuscunque viribus nitar, si tamen divinitus detur eniti, ad illud attingere quod mihi affectat paternitatis vestræ pia sedulitas, ut saltem per moris assimilationem vestræ caritatis amplexibus arctius astringar, cuius sancto patrocinante suffragio illuc, Divinitate propitia, quo per se nullatenus sufficit pertingere, imbecillitatis meæ sustollatur defectio? Hanc etiam solam nobis in mutuae præsentiae desiderio, puto, conspicimus adesse consolationem. Quod, cum verissime simus ubi vivimus, in illo vivere velimus amore, qui solus veram concilians amicitiam tam præsentes eos invicem exhibit, quos disjungit locorum distantia, quam in se adunatos sibi absentes esse non permittit, cuius omnibus locis est indeficiens, indivisibilis essentia. Sed de his hactenus. Cæterum de negotio fratrum de Scardeburga,¹ si illud irritat hominum pervicacia quod approbavit Dei judicium, quid fieri valebit nisi ut sapientiae quæ desursum est adhærentes, eis qui sæculiter sapiunt quoad fieri potest per Christum resistatur, aut si possibilitas non suppetit, in ipso longanimiter perferantur. Denique quia incertum est de mora mea apud Radingam post expleta negotia, quorun meministis, puto fore consultum quod, nisi hoc itineris requirat commoditas, contemplatione mei, Radingam hac vice transitum non faciatis, cum in capitulo instanti, si Deus voluerit, de mutuo colloquio simus in Christo gavisuri. Valeat benignæ paternitatis vestræ serenitas in Christo, etc.

CCXLIII.

Fratri Gregorio Frater Ada salutem in Domino, et sempiternam sincere dilectionis affectionem.

Difficulty of finding a suitable Coaretavit spiritum cordis mei anxia sollicitudo super facto ecclesiæ de Kemesyng. Cum enim occurrat or-

¹ Of this dispute at Scarborough, see Grostete's Letter in the Appendix.

bis plenus sacerdotibus, vix invenitur aliquis, qui vel Clergyman
tolerabiliter idoneus censeri valeat ad agendum of-
ficium sacerdotis. Tanta siquidem est moles malorum
novissimorum dierum periculosissimis temporibus, et
inexplicabilis defectuum varietas, quibus hinc obsistunt persons.
for the
Church of
Kemesyng.
Recom-
mends two

sanctiones evangelicæ, illinc contrariantur canoniceæ tra-
ditiones. Subsistit tamen meæ cogitationis disquisitio
in duabus personis, quarum una, dicitur magister. . . .¹
laudabiliter fungens sacerdotio et multiplicibus sufficien-
tiarum titulis insignitus; alter vero est magister . . .¹
vobis non incognitus; de quo, si ad gradum sacerdotii
fuisset promotus, quantum ad regimen animarum præ-
teriorum experientia fidem faciat futurorum . . .²

Valeat amicitiae vestræ fidelitas in Christo, etc.

CCXLIV.

Fratri Warino de Haswell Frater Ada salutem.

Lætificaret me, mi dileete de statu vestro lætus au- Desires a
ditus, quem, oro, promoveat superna manuductio de copy of
virtute in virtutem, quousque videatur Deus Deorum in his Expo-
Sion on
the Nati-
ty of the
Virgin.
tion on
the Nati-
ty of the
Virgin.

Quid, rogo, faciet ingenuæ mentis devotio, quam
commendat insigniter, et vigoris efficacia, et industria
sensus, et zeli vivacitas, si non jugi satagat vigilantia
beatam illam in quam conjuravit professionem, cum
animabus, quas cœleste fervefecit desiderium, et puram,
et claram, et sanctam, ad deiformem originem reformare?
Ut quid conarer persuasoriis ad persuasum divinitus
affectum? Sufficiat nunc præstitisse peritiaæ pietatis oc-
casionem. Valeat benignitatis vestræ dilectio, etc.

¹ Blank in the MS.

² The sentence is left unfinished,

but without any notice in the

MS.

Carum mihi foret, carissime, si expositiunculam summariam, quam, me tum præsentे, tabulari memoriae commisistis tempore capituli Londino celebrati, scripturæ illius, "Nova lux Judæis visa est," secundum quod accipitur de nativitate Beatæ Mariæ Virginis.¹ Si non displiceat, peto illam per latorem præsentium mihi mitti in cartula.²

Regrets the
secular oc-
cupations
of the
friars.

Cum semotus a desiderabilium fratrum frequentia vastæ solitudinis salsuginem ingrederer amaricatum. dolor. anxius, utpote inter spem et desperationem detrusam, totaliter occupavit. Quis, oro, locus erit lætitiae, ubi totam affectionem moeror afficit intolerabilis, totam rationem totus horror occupat, totam mentem coangustat stupor pavidus? Nempe regnum cupiditatis effrenatissima rabie debacchari, et captivari luctuosissima calamitate regnum caritatis, ille solus lacrimabili non plangit consideratione, quem³ aut excœcavit Deus hujus sæculi, aut Balaam arioli socius cadit apertos habens oculos; jam oculis solis hujus expositum est, proh dolor! dirum, inauditum facinoris spectaculum. Etenim honorem puritatis atrox opprimit violentia, decorem claritatis fictio phantasmalis obnubilat, amorem sanctitatis conculcat voluptatis affectatio. Quid ergo? Numquid non expectatur trucidatum iri universum cœlestis aulæ tyrocinium, cum gloria professio, quam ad subveniendum ecclesiastice depopulationi novissimorum diernum periculosissimis temporibus non sine stupore totius mundi tam potenter excitavit, tam sapienter illustravit, tam salubriter ampliavit, ut per singularem humilitatis mansuetudinem, per spiritualem paupertatis exquisitionem, per prærogativam castitatis distinctionem, contra principatus et potestates, contra mundi rectores

¹ So in the MS., the sense being incomplete. | does not seem to belong to the preceding letter.

² The postscript which follows | ³ *quam*, MS.

tenebrarum harum, contra spirituales nequitias in cœlestibus, quasi jam soluto Satana, stragem animarum exerceentes, et triumphalia castra moveret, et expeditas acies instrueret, et densos congressus constiparet: cum hæc, inquam, professio vel invita compellitur et caducis honoribus ambitiosius inhiare, mobilibus affluentibus curiosius inservire, et fœdis voluptatibus deformius inhaerere. Nonne ruina præsens, ut salva loquar, heu! heu! quorundam in manibus nefariorum principum conspicitur, et ingredientium pompatice domum Domini, et confidentium in monte Samariæ, et incubantium fictionibus lascivientium, propter quod migrabunt nunc in capite transmigrantium, secundum quod tam terribiliter juravit in animam suam Dominus Deus exercituum? Sed quid unquam tristius cogitari poterit, quam quod qui hoc gratulabunda laudatione non prosequitur, aut sœvientium concutitur cruciatibus, aut insultantium vexatur contumeliis, aut subsannantium deridetur despectionibus? O Altissimæ Majestatis injuriam! O inscrutabilis sapientiae contradictionem! O inestimabilem clementiæ contemptum! Numquid qui plantavit aurem non audiet, aut qui finxit oculum non considerat?¹ Absit! Propterea speluncam latronum constat quia non tardabit discutere Deus ultionis.² An putamus quod auris cœli, quæ audit omnia, non attendit voces clamantium sub altare Dei, "Vindica "sanguinem nostrum, Deus noster"? An credimus quod Is, in cuius conspectu non est aliqua creatura invisibilis, videns videat afflictionem Ægyptiacam, et non descendit¹ liberare populum suum? Sed quorsum ista? Ut quid flamantissimis fervoribus accendendis torpor tepidus insudaret? Igitur cohibeo calatum, quem lacrimosi cordis liquor cruentus intinxit.

Deliberavit nuper in publico ex voce confusa facies

¹ Sic.

| ² ultionem, MS.

an se iterum per scripturam vestris præsentaret aspectibus. Siquidem hæsitavi mecum deliberans an scriberem. Ignoravit enim perturbatæ mentis mœstitia quid scriberet. Scripsi tamen quoniam ad scribendum impulit exagitati spiritus nescio qualis impatientia, quam proferunt præsentis cartæ caracteres, qui qualemunque remedium desperationis in facto Dei, quos indigni sermonis imperiti fragminibus æmulatione qualiscunque proloquor, mihi attulerunt, pro eo quod spiritualem inter mortales concepi fiduciam de vestrum invicta virtute, de vestrum circumspecta industria, de vestrum fervida æmulatione ad consummationem salutis operandam. Propterea cum indubitanter acceperim quod piissimas animas fratrum nostrorum Londini commorantium Spiritus Sanctus ardenter professæ perfectionis desiderio vehementer inflammaverit, sit Dei Filio perenniter superexaltata benedictio, vestræ beatitudinis caritatem per vestræ salutis contemplationem exoro, per honorem beatissimæ Virginis invito, per rubricatum pio cruore vivificæ crucis patibulum adjuro, quatenus apud piissimum patrem ministrum nostrum, ex Dei patrocinio, per Angelorum subsidium in electorum suffragio, per omnem modum infatigabili labore diligentia, ut ad gloriam Divini Nominis, ad nostræ salutis reparationem, ad ædificationem totius orbis, nullatenus differre consentiat illam desiderabilem vivendi formam, quæ toties auribus ipsius per simplissimas obsecrationes est inculcata, memoratis fratribus instituere, divinitus deinceps observandam. Valeat desideratissima vestræ dilectionis fides in Christo, etc.

CCXLV.

Fratribus N. et N. salutem.

Non sine gratiarum actione fulgidæ caritatis vestræ A letter of efficacem epistolam consolatoriam præferre disertitudi-^{spiritual} exhorta- nem avidis consideravi luminibus. Cujus tamen series tion. nequaquam risum miscuit dolori. Sed multiplici pro- portione contra sententiam Divinitatis, mixtionis le- gem excedens, illum in istius transtulit dominationem, ut vehementius extrema gaudii luctus occuparet. In- seruistis pio sermoni exhortationem de non diffidendo, quia non est manus Domini abbreviata ut salvare nequeat. Omnimodis benefecistis. Quis enim locus erit diffidentiae cum dicat Dei virtus, Dei sapientia, “ Con- “ fidite, quia ego vici mundum”? Vere quidem sic est sicut scriptis. Sed numquid hoc absterget omnem lacrymam ab oculis virorum gementium et dolentium super abominationibus, quæ fuerint in medio Jeru- salem ? De quorum numero efficiat nos ille, qui se- cundum tenorem excellentissimæ professionis nostræ juratam Spiritui Sancto ante terrificum tribunal for- midandissimæ Majestatis electionem nostram in die ista vocat ad fletum et ad planctum, et ad calvitium et ad cingulum sacci, et dignos nos faciens in partem sortis sanctorum in lumine, et eripiens nos de potestate tenebrarum et transferens in regnum Filii dilectionis suæ. Putandumne est quod omnipotentis sapientiae benignitas, quam necesse est in universo regno Dei perenniter et bona probare et mala reprobare et universa ordinare, aut nequeat aut nesciat aut nolit, et ruinas erigere et errores corrigere et prava diri- gere ? Numquid hoc et luctus prophetarum et patri- archarum lamentatio, et fletus Unigeniti et Aposto- lorum ploratus, et ultra lacrymosi sanctorum mœrores,

tam anxie prosequi temporum sæcularium diebus non desistunt? Absit hoc a mentibus fidelium. Siquidem non defuit perfidia quæ desperabiliter istud autumaverit, sed virtutis oppugnationem, sed contradictionem veritatis, sed caritatis proscriptionem, sed exterminium fidei, sed confusione¹ beatæ sanctificationis inexplicabili districione comprehendant. Horum remedium, qui respicit orationes humilium et non spernit preces eorum, audit gemitus compeditorum et solvit filios interemptorum, ut annuntient in Sion limpidæ contemplationis nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem tranquillæ conversationis, solus novit, ut video; contra quod quanquam speravi, ego penitus ignoro; propter quod quid facto opus sit invenire nullatenus sufficio, nisi deinceps ut indignus peccator voces reprimat, exprimat lacrymas, et ad illud humiliato conetur silentio, per quod importunum attemptavit eloquium. Hoc mihi plurimum fore lugendum conspicio, quod et ineptis litteris et lingua despiciabili illa non sum cumulatus² præsumere, a quo, heu mihi! mea in me³ inconsideratio.

Deprecates
the ill-re-
ports
spread by
malicious
men.

Utinam amantissimis mentibus cordis ardor patesceret, quem, quamvis cor litteræ vestræ mitigarent, ipsum tamen fortius amaricavit anxia caudæ percussio. Valeat dilectionis vestræ dulcedo in Christo, etc. Vereor quod fucorum fictiones in me etiam amicitiores mei suscipiuntur. Sed quid agam non invenio. Ipse doceat quem non fallunt arcana cogitationum. Breviavi litteram quæ vestram obsecro prudentiam non fastidiat. Puto [quod] ante dies emensos in hac parte casso conatu per Divinitatem propitiā calamus fatuitatis meæ vobis vel quibuscunque non erit importunus.

¹ *confusibilem*, MS.

² Sic.

³ Blank in MS.

CCXLVI.

*Fratri . . .¹ salutem, et post temporis cursum bravium
æternitatis.*

Amabilissima caritatis vestræ littera, quam nuper mihi vestri gratia transmittere voluistis, saucio compassionis telum infixit. Sed quantacunque sit vis anxietatis, quia non contristamur sicut et cæteri qui spem non habent, vim doloris mitigat divinæ dispensationis pia consolatio, quæ flagellat omnem filium quem recipit; propter quod indubitanter confido, quod acerbior examinatio diurnæ valetudinis et expiavit ut sit pura, et illuminavit ut sit clara, et sublimavit ut sit sancta, piam animam, quæ non dudum flagravit desiderio ad jucundas, ad luminosas, ad excelsas divinitus suscipiendas mansiones. Cum quanta exultatione quantumcunque temporaliter afflictis, illud ad æternam occurrit consolationem, quod scriptum est: "Hoc autem " pro certo habet omnis, qui colit Te, quia vita ejus, " si in probatione fuerit, coronabitur, si autem in tribulatione fuerit liberabitur, et si in correptione " fuerit ad misericordiam licebit venire. Non enim " delectaris in perditionibus nostris, quia post tempes- " tatem tranquillum facis, et post lacrimationem et " fletum exultationem infundis. Sit nomen tuum, Deus " Israël, benedictum in sæcula." Absit a me ut erga suavissimam vestræ benigitatis affectionem qualiscunque parvitatis meæ devotione, quæ vobis inter mortales nec immerito specialiter confitetur obnoxiam, aliquatenus aut minuat fidem amoris aut orationis affectum remittat. Numquid non Illum eujus in littera meministis justum formidandi examinis pavorem, pium cle-

A letter of
consola-
tion.

¹ Blank in MS.

mentissimæ Virginis patrocinium absorbere debebit, ut multo amplius fidens conscientia lætificet, quam tremens exultatio contristet? Scio quod hæc superatur ab illa multum quidem per omnem modum, propter quod oritur securæ menti juge convivium. Succingo sermonem, nolens eruditæ menti prolixitatis ingerere fastidium. Sufficiat sancto desiderio occasionem præstitisse. Recommendationes quas mihi injunxitis pro vobis facendas, prompta voluntate per Dei gratiam facere curabo. Si cogens hoc non excluderet necessitas, jucundissimum mihi foret vobiscum vivæ vocis habere colloquium; sed necesse est ut quod locorum excludit distantia præsentia suppleat spiritum in Christo, qui ait, "Pater 'sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut 'sint unum sicut et nos.'" Ad hæc, licet super corporali incolumitate metum incutiat anceps acerbæ valeditudinis periculum, tamen securum pii Salvatoris adiutorium præstat fiduciam. Nempe ipse est qui percutit et sanat, vulnerat et medetur, castigat et morti non tradit. Ipsum denique contra cuncta qualiumcunque cruciatuum discrimina benedictum summae salutis remedium diffinientem audiamus: "In patientia vestra," etc.¹

An address
to the Pope
on the oc-
casion of
Henry III.
assuming
the cross.

Scriptum quod mihi conficiendum vestra imposuit dominatio, pro gravi occupationum varietate raptim, prout Divinitas concessit, aggregatum paternitati vestræ per puerum præsentis litteræ portitorem transmitto. Siquidem malo cassi laboris pigeat imperitiam, quam conscientiam accuset recusata præceptio. Igitur si quid

¹ Here follows a blank folio, with the exception of the last four lines of the Epistle. The next begins, without any address, at the head of the

succeeding folio, having no connexion with the preceding Letter. It was obviously addressed to the Pope.

in tractatu memorato reperiat ingeniosa discretio, quod rationabili proposito conveniat, bene quidem; sin autem, ponat scripturam, aut, sicut videatur, abjiciat. Nequit autem inerranter aestimari quod continet, nisi scrutabiliter relectam penset æquum rationis examen. Spero quoque quod in aliqua sui particula dabit occasionem sapienti, vestræ saltem occasionaliter servietur industriae, secundum quod scriptum est, “*Da occasio-*“ nem sapienti et sapientior erit:” si tantum inulta horrentis styli sentientias vestræ vestiat ornatus eloquentiae. Non mediocriter cor saucium molestat dolor anxius, pro eo quod non tam propriæ quam Cantuariensi ecclesiæ personalem præsentiam vestram cum evidenti detrimentorum discriminè, si securus fieri potuisset, subducere concessistis. Concedat vobis, oro, propitia Divinitas habitare Christum per fidem in corde vestro, in caritate radicato et fundato, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profunditas, latitudo caritatis, longitudo aeternitatis, sublimitas potestatis, profunditas veritatis; quo fiet ut quod sapienter mens concipit, efficaciter pronuntiet lingua sapientis.

Primum. Quod per divinam institutionem non nisi unicus et summus pontifex præsideat universis mundi nationibus.

Secundum. De immanitate malorum his diebus novissimis mundum perturbantium.

Tertium. De gratiarum actionibus Deo referendis pro summo pontifice præsentis temporis ad dispensationem salutis contra tanta disermina universo orbi divinitus concessò.

Quartum. Qualibus sanctitatis eminentiis oporteat esse præditos ad imitationem summi pontificis eos, qui eidem assistunt in ecclesiarum regimine.

Quintum. De supernis paternarum illuminationum eventibus his temporibus divinitus concessis, quibus

ad summi pontificis devotionem universus orbis excellenter animatur.

Sextum. Quod non nisi ad eum, qui nunc præsidet, summum pontificem in necessitatum opportunitatibus orbem universum recurrere oportet pro remediis.

Septimum. Quod regnum Angliae ejusque et principem, et clerum, et populum, inter cæteras mundi nationes prærogativa summus pontifex jugiter prosequi debeat benevolentia.

Octavum. Quam cogentibus rationum efficaciis pium regis Angliae propositum pro cultu contra hostes fidei divinitus inspiratum, a summo pontifice sit diligentissime promovendum.

Nonum. Quia licet ad labores bellicos, quanquam contra perfidos sint excitandi principes Catholici, tamen nunquam prælatis ecclesiasticis est desistendum ad infideles ab exercitio prædicationum.

Decimum. Qualiter tam spiritualis gladius quam martialis ad sacerdotium ecclesiæ pertineat, ratione tamen dispari.¹

CAP. I.

Quam sit adoranda sæculis omnibus Providentia non nisi defiendo consideramus, per quam sicut unum principium in cœlo tribus hierarchiis, singulis secundum ternos ordines distinctis, principatur, ita in terra præsul unus præsideat tribus hierarchiis secundum ternos ordines dispartitis. Quemadmodum enim astruit sanctus Dionysius se a beato Paulo Apostolo institore nostro didicisse, in prima quidem hierarchia primo Seraphin, secundo Cherubin, tertio Throni; in secunda, primo Dominationes, secundo Virtutes, tertio Potestates;

¹ Here follows a blank of twenty-three lines.

in tertia, primo Principatus, secundo Archangeli, tertio Angeli, sub uno divini principatus fastigio collocantur; ita cum Altissimus Pater unigenitum Filium de celis a regalibus sedibus introducens in orbem terrarum, ut qui solus novit ordinem coeli ad complementum beatitudinis poneret rationem ejus in terra, fieri præcepit tabernaculum secundum exemplar quod ei monstratum est in monte, quatenus juxta imitationem ecclesiæ triumphantis militantem ecclesiam tres hierarchiæ, per tres æternos ordines discriminatae, sub unico summi pontificis principatu, integraliter constituant, ut sit primæ hierarchiæ primitivus ordo consistens in hominibus apostolicis, secundus in prophetalibus, tertius in patriarchalibus; mediæ vero primus in pontificalibus, secundus in sacerdotalibus, tertius in diaconalibus; postremæque primus in regalibus, secundus in popularibus, tertius in penitentialibus. Igitur divinas illuminationes cœlestes animi revelatis oculis in super-splendente ipsarum vertice limpidissime contemplantur, et a superioribus etiam in inferiores hierarchiarum ordines ordinatissime derivatas in hierarchicos ecclesiasticæ institutionis ordines, secundum suam capacitatem, per suam mediationem transfundunt; per quas ad Deum earundem Patrem illuminationum, conversio, sursum actio, communicatio, unitio nostrorum animorum, manudentibus supernis spiritibus, et ab infimis usque ad summos promoventibus feliciter consummatur. Summas autem essentias supermundanæ hierarchiæ Salvatorem immediate docentem ostendit Isaias, cum easdem introducit de mysteriis redemptionis ad invicem disquirentes his verbis, "Quis est iste, " qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosrah?" divinam Domini Jesu subinferens responsionem, cum dicit, "Ego qui loquor justitiam, et propugnator ad " salvandum." Quod vero a superioribus celestium essentiarum inferiores ordines divinas recipient influencias, loquitur iterum propheta Isaias, ubi refert "unum Seraphim clamasse ad alterum," ostendens plane quoniam

ille qui clamavit eum docuit ad quem clamavit. Quia etiam manifestationes divini luminis, quod primo supernis essentiis inginitur, per ipsas ad nos transfrantur, ex sententia beati Apostoli ad Galatas insinuantur, in eo quod scribitur “lex ordinata per Angelos in “manu mediatoris,” hoc insuper per illud præcipue confirmatur, quod beatissimæ Dei Genitrici super omnem creaturam cœlitus sublimatæ, Dominicæ Incarnationis mysterium, quod ipse a Domino didicerat, Archangelus nuntiavit. Ex his, itaque, quid evidentius quam quod summo unici pontificis sacerdotio totius orbis humanæ nationes ex Omnipotentis decreto subjiciantur? Exeundum etenim orbe ei, qui forte volet explorare quæ non ad ipsius curam pertineant. De summis namque sacerdotibus, principis apostolorum successoribus, nimis, ait, confortatus est principatus eorum, qui constituti sunt principes orbis terrarum. Eis tu, beatissime pater, successisti in hæreditatem. Ita tu hæres et orbis hæreditas.¹

Annon de ecclesiastici culminis summo pontifice scribit legislator, dicens: “Qui superbierit, nolens “obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore minis-“ trat Domino Dei et decreto judicis, morietur homo “ille, et auferetur malum de medio Israel; cune-“ tusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps “intumescat superbia?” Quem nisi summum pontificem divinus alloquitur sermo, quo dicitur: “Ecce “dedi verba mea in ore tuo; ecce constitui te hodie “super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, “et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes?” Cujus quoque nisi papalis excellentiæ illum mundi monarchum Assuerum figuram prætendere putabimus, qui sic loquens invenitur [cap. xiii.]: “Cum pluribus “gentibus imperarem, et universum orbem meæ di-“tioni subjugassem, volui nequaquam potentiae abuti “magnitudine, sed clementia et lenitate gubernare sub-

¹ Sie.

“ jectos, ut absque ullo terrore vitam silentio transi-
“ gentes optata cunctis pace fruerentur.” Accedit huic
efficacia non mediocre, quod discipuli navigabant et
Dominus apparebat in littore, quodque jucundus erat in
corpore redivivo. Sciensque Petrus quia Dominus est,
in mare se misit, et sic venit ad ipsum, aliis navigio
pervenientibus. Nempe signum insigne singularis pon-
tificii Petri, cui vos in integrum successistis, quod non
navim unam ut cæteri, quiq[ue] [non] suam sed sæculum
ipsum suscepit gubernandum. Mare totum sæculum
est; naves, ecclesiae.

Inde est quod altera vice instar Domini gradiens
super aquas, unicum se Christi vicarium designavit,
qui non uni populo sed cunctis præesse debet. Siquidem
aquaæ multæ; populi multi. Ita cum quisque
cæterorum habeat sua, vobis commissa est grandissima
navis, facta ex hominibus, ipsa visibilis ecclesia
toto orbe terrarum diffusa. Annon certissime com-
mendat summi sacerdotis singularem¹ auctoritatem, quod
primogenitus mortuorum et princeps regum terræ, post
completa dispensatæ salutis mysteria, jam jamque præ-
sentia corporali mundum viduaturus, et consensurus
ad dextram Majestatis in excelsis, ad prædecessorem
vestrum Principem Apostolorum sermonem dirigens,
sub tria dilectionis interrogatione et tria responsionis
anxietate, eidem pascendam commendavit, cum tanta
tria præceptionis distinctione, tripartitam nationum
sæcularium universitatem, sic aiens: ‘ “ Symon Joha-
“ nis, diligis me plus his?” Dicit ei, ‘ Etiam, Domine,
“ tu scis quia amo te.’ Dicit ei, ‘ Pasce agnos meos.’
“ Dicit ei iterum: ‘ Symon Johannis, diligis me?’ Ait
“ illi, ‘ Etiam Domine, tu scis quia amo te.’ Dicit ei,
“ ‘ Pasce agnos meos.’ Dicit ei tertio: ‘ Symon Jo-
“ hannis, amas² me?’ Contristatus est Petrus quia
“ dixit ei tertio, ‘ Amas me?’ et dixit ei, ‘ Domine,

¹ singularis, MS.

| ² So corrected from diligis in the MS.

“ ‘ tu omnia nosti; tu scis quia amo te.’ Dicit ei,
 “ ‘ Pasce oves meas.’ ” Liquet nihilominus per irrefragabilem rationis efficaciam, quod cum concors unitas pacificæ tranquillitatis, quæ tam in superioribus rerum divinarum, quam in inferioribus rerum humanarum ordinibus, ad agendam felicis vitæ conversationem inevitabili necessitatibus exigentia requiritur, nec nisi ex uno procedit, nec nisi per unum proficit, nec nisi in uno consummatur ; non enim nisi ad unitatem unius ordinantis sequitur unitas ordinatæ multitudinis, cum ulterius nisi ab unitate in causa sit unitas in causato. Cum, inquam, sic sit, liquet luculenter quod Is, qui facit concordiam in sublimibus suis, pacificans per sanguinem crucis suæ sive quæ in cœlis, sive quæ in terris, quique jam vivificæ mortis ascensurus patibulum non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui dispersi erant, congregaret in unum, inter novissima salutiferae dispensationis eloquia : “ Et ego,” inquit, “ claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint “ unum, sicut et nos unum sumus, ego in eis, et tu “ in me, ut sint consummati in unum, et cognoscat “ mundus quia tu misisti et dilexisti eos sicut et me “ dilexisti.” Sicut ipse Dominator unicus consortiis angelicis præsidet in cœlestibus, sic ipse dispensatorem unicum congregationibus humanis præfecit in terrestribus, donec evacuaverit omnem principatum et potestatem, aliasque oves, quæ non sunt de hoc ovili, adduxerit, tradiderit quoque regnum Deo et Patri, et fiat unum ovile et unus pastor.

CAP. II.

The dis-
orders of
the times.

Cum autem ad fines finium senescente jam mundo, perventum esse visum fuerit et impletum quod prædixit Salvator, quoniam abundabit iniquitas et refri-gescet caritas multorum, adeo quod jam quasi soluto

Satana vigeant horrores, quos prænuntiat Apostolus, dicens: " Scito quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsoſ amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemari, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, cæci, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes: et hos devita." Seipſoſ amantes, ex privatione benevolentiae; cupidi, ex anxietate avaritiae; elati, ex effraenatione arrogantiae; superbi, ex ambitione excellentiæ; blasphemari, per haeresum infidelitatem; parentibus non obedientes, per disciplinarum rebellionem; ingrati, per beneficiorum oblivionem; scelesti, per facinorum superexcedentiam; sine affectione, in obdurata incompassione; sine pace, in inquietante turbatione; criminaiores, in contumeliosa infamacione; incontinentes, in libidinosa dissolutione; immites, propter calumniam litigiorum; sine benignitate, propter repressionem liberalitatum; proditores, propter publicationem secretorum; protervi, propter inverecundiam maleficiorum; tumidi, inflati, cordis pervicacia distenti; cæci, tam in agendis quam in cognoscendis, stultitia contenebrati; voluptatum amatores magis quam Dei, carnis lascivias deliciis spiritualibus præponentes; habentes speciem pietatis virtutem autem ejus abnegantes, honestatis simulatione sanctitatis honorem impugnantes. Vel, si mavis, tumidi, inflati pervicaciis; cæci, contenebrati stultiis; voluptatum amatores magis quam Dei, subversi lasciviis; habentes speciem pietatis, veritatem abnegantes, fucati fallaciis. Quamobrem horribilis quam quibuscunq; retro temporibus, per universa habitationis humanae climata in præsentiarum grassari conspiciuntur evangeliorum evacuationes, contradictiones legum, ecclesiarum vastationes, depopulationes regnum, sacerdotiorum concussions, dejectiones principatum, clericatum conculcationes, dissipationes militiarum, religiorum profana-